
9' 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL 

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação UFF5 
PORTARIA n° 184/PROPEPG/UFFS/2016 

Ministério da Educação 	 O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA 
Universidade Federal da 

Fronteira Sul 	 UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL - UFFS. no uso de 

Avenida Getúlio Vargas, 609s 	
suas atribuições legais e tendo em vista a delegação de competência do 

Edifício Engemed, 2 0  Andar 	 Magnífico Reitor através da Portaria no 1 500/GR/UFFS/20 13. resolve: 
Chapecó - Santa Catarina 

Brasil - CEP 89812-000 

www.uffs.edu .b 	 Art. 1° DESIGNAR os professores, abaixo mencionados, para constituírem r 

contatpcuffs.edubr 	 a Banca Examinadora de Qualificação de Dissertação do mestrando em 
Agroecologia e Desenvolvimento Rural Sustentável. ELDER JOSÉ 
MARCELITES. intitulada "As relações contraditórias de produção no 
assentamento Celso Furtado no município de Quedas do Iguaçu, 
região Centro-Sul Paranaense: Subordinação e resistência." 

Área de concentração: Agroecologia e Desenvolvimento Rural Sustentável 

Linha de Pesquisa: Dinâmicas Socioambientais 

Membros 

Dr. Pedro Ivan Christoffoli 

Dra. Janete Stoffel 

Dr. Miguel Mundstock Xavier de 
Carvalho 

Dra. Gabriela Silva Moura 

Instituição 

UFFS 	Presidente / orientador 

UFFS 	 Membro 

UFFS 	 Membro 

Bolsista PNPD/ 	Suplente 
PPGADR!UFFS 

Art. 2° O Exame de Qualificação será realizada no dia 20 de dezembro de 
2016, às 15:30 horas, no Auditório. Bloco Docentes/Administrativo, do 

Canipus Laranjeiras do Sul, da Universidade Federal da Fronteira Sul. 

Art. 3 °  Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação no Boletim 
Oficial da UFFS. 

Chapecó, 16 de dezembro de 2016 

Co revisol 
Pró- 	 esqui e Po Graduação 


